ДОГОВОР № ___

город Севастополь                                                                                     «__» ________ 202_ года

Государственное автономное образовательное учреждение профессионального образования
города Севастополя «Институт развития образования», осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии от 01.07.2019 года, свидетельства о государственной
аккредитации от 02.09.2019 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель, Институт», в лице
директора Миргород Елены Ивановны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________,
именуемая(ый) в дальнейшем "Заказчик", действующая(ий) в качестве представителя
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________,
именуемая(ый) в дальнейшем "Обучающийся", а совместно именуемые "Стороны", заключили
настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1 Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, Заказчик обязуется
оплатить обучение, а Обучающийся обязуется освоить образовательную программу по
образовательной программе среднего профессионального образования в пределах федерального
государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами Института.

1.2 Код специальности _________________________________________________________.
1.3 Наименование специальности

______________________________________________________________________________________.
1.4 Форма обучения ___________________________________________________________.
1.5. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания договора составляет _________________________________________________________.
1.6. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения

государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном
образовании государственного образца.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель в сфере образовательной деятельности:
2.1.1. Самостоятельно осуществляет образовательный процесс, выбирает системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Содействует деятельности общественных объединений обучающихся, родителей

(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, осуществляемой в Институте и не
запрещенной законодательством Российской Федерации;

2.1.3. Организует научно-методическую работу, в том числе, проведение научных и
методических конференций, семинаров;

2.1.4. Имеет право применить к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного
взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными
документами Института, настоящим договором и локальными нормативными актами Института.

2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, Уставом, локальными нормативными актами Института, условия приема;
2.2.2. Организовать Обучающемуся оказание образовательных услуг в полном объёме в

соответствии с образовательной программой и условиями настоящего договора;
2.2.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения образовательной

программы.
2.2.4. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом
от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом города
Севастополя от 23 января 2015 № 107-ЗС «Об образовании в городе Севастополе».

2.3. Обучающийся имеет право на:
- получение информации от Института по вопросам организации и обеспечения надлежащего
исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
-  пользование имуществом Института, необходимого для освоения образовательной программы;
- получение образовательных услуг, предоставляемых Институтом и не входящих в образовательную
программу, на основании отдельного договора;
- зачёт Институтом в установленном порядке результатов освоения Обучающимся учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики;
- уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия,
оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
- свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и убеждений;
- участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных
Институтом.

2.4. Обучающийся обязан:
- добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе, посещать предусмотренные
учебным планом занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания;
- выполнять требования Устава, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных
актов по вопросам организации образовательной деятельности;
- заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и
физическому развитию и самосовершенствованию;
- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Института;
- сохранять и бережно относиться к имуществу Института.

2.5. Заказчик вправе ознакомиться с Уставом Института, с лицензией на осуществление
образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с учебной
документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности в Институте.

2.6. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся
образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке,
определенными настоящим договором.

2.7. Заказчик вправе получать информацию об исполнении Обучающимся условий
настоящего договора.

3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость обучения за учебный год составляет
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________.

Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________.

3.2. Оплата обучения может производиться отдельно за каждый семестр равными долями
в размере ½ от суммы, указанной в абз. 1 п. 3.1. настоящего договора, или ежемесячно в сроки
согласованные Сторонами в размере ___________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________.

Срок оплаты первого семестра не позднее трех рабочих дней после заключения настоящего
договора, за последующие осенние семестры оплата производится до 31 августа (включительно), за
весенние семестры оплата производится до 31 января (включительно) текущего года.

3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не
допускается, за исключением случая, предусмотренного п. 3 ст. 54 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

3.4. Размер оплаты обучения устанавливается приказом директора.
3.5. Оплата обучения может производиться из средств материнского (семейного) капитала

в соответствии с положениями Федерального закона от 29 декабря 2006 № 256-ФЗ
«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».

Оплата обучения из средств материнского (семейного) капитала может производится
по семестрам, за учебный год, за весь период обучения.

3.6. Стоимость обучения НДС не облагается, в соответствии с подп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового
кодекса Российской Федерации.

4. Основания прекращения договора

4.1. Настоящий договор прекращает действие по причине отчисления Обучающегося из
Института в связи с получением образования (завершения обучения).

4.2. Действие настоящего договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего Обучающегося на основании заявления, в том числе, в случае перевода
Обучающегося для продолжения  освоения  образовательной  программы  в другую  организацию,
осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры
дисциплинарного взыскания;
- по инициативе Исполнителя в случае невыполнения Обучающимся обязанностей
по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана;
- по инициативе Исполнителя в случае невыполнения Заказчиком обязательств по оплате
образовательных услуг;
- в случае перевода Обучающегося на обучение за счет государственных средств;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе, в
случае реорганизации образовательной организации;
- по иным основаниям, предусмотренным постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 сентября 2020 № 1441 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных
услуг".

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов.

4.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии полного
возмещения Заказчику убытков.

5. Порядок разрешения споров

5.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора,
будут по возможности разрешаться Сторонами путем переговоров.

5.2. В случае если Стороны не придут к соглашению, спор разрешаются в суде в соответствии
с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами своих обязательств.

7. Обстоятельства непреодолимой силы

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение
обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, возникших после заключения договора.

8. Заключительные положения
8.1. Надлежащим уведомлением Заказчика и Обучающегося в рамках исполнение настоящего

договора является направление Институтом заказного письма.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную
организацию до даты издания приказа об окончании обучения.

8.3. Настоящий договор составлен в 3 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, два
экземпляра находятся у Исполнителя, один у Заказчика.

9. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель
Государственное автономное
образовательное учреждение
профессионального образования
города Севастополя
«Институт развития образования»
299011, г. Севастополь,
 ул. Советская, д. 54

ОГРН 1169204051620
ИНН 9204559435
КПП 920401001
ОКТМО 67312000000
КБК 00000000000000000130
расчетный счет

№ 406 038 104 411 020 000 01

в РНКБ (ПАО)
БИК 043510607
к/с 30101810335100000607

телефон (8692) 54-32-70
iro@sev.gov.ru

Директор

________________/Е.И. Миргород/

Заказчик
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
паспорт: серия _________________ номер ________________
кем выдан
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
дата выдачи __________________________________________
адрес регистрации
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
телефон _____________________________________________

Заказчик ____________________________________________

Обучающийся
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
паспорт: серия ___________________ номер _______________
кем выдан
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
дата выдачи __________________________________________
адрес регистрации
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
_____________________________________________________
телефон _____________________________________________

Обучающийся _______________________________________